
COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2484  DEL  09/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Approvazione della graduatoria regionale di merito definitiva del concorso 
pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale della Regione Umbria, triennio 2021/2024 di cui alla d.d. n. 
11223/2021. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11223 del 10 novembre 2021, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2021/2024, per n. 47 medici, pubblicato nell’edizione 
straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 
16/11/2021 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale 
– Concorsi ed Esami n. 98 del 10 dicembre 2021; 
Preso atto che il contingente previsto è costituito da n. 35 posti assegnati mediante riparto del 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  2 

FSN e n. 12 quali borse aggiuntive finanziate dal PNRR e attribuite alla Regione Umbria, in 
data 28 settembre 2021, dalla Commissione salute della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 con il quale, all’articolo 3, comma 6 
del D.M. Salute 7 marzo 2006, viene soppressa la frase “Il superamento della prova prevede 
un minimo di 60 risposte esatte”;  
Dato, altresì, atto che i requisiti dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e 
dell’iscrizione all’albo dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Repubblica Italiana devono essere posseduti dal candidato, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 2 del bando di concorso, pena la non ammissione, entro l’inizio ufficiale del 
corso, previsto, presumibilmente, entro il mese di aprile 2022;  
Preso atto del comma 1 dell’art. 102 del D.L. 18/2020, convertito con L. 27/2020, con il quale 
si stabilisce che il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia è 
abilitante, previa acquisizione del giudizio di idoneità di cui all'art. 3 del decreto MUR 9 maggio 
2018; 
Vista la d.d. n. 503 del 20 gennaio 2022, pubblicata nell’edizione straordinaria del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 4 del 21 gennaio 2022, con la quale 
sono stati ammessi n. 78 medici risultati in possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso 
di cui alla d.d. n. 11223/2021 sopra citata;  
Vista la d.d. n. 1604 del 15 febbraio 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria n. 9 del 2 marzo 2022 – Serie Generale, con cui è stata costituita la Commissione 
giudicatrice del concorso medesimo, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 17 agosto 1999, 
n. 368 e della d.g.r. n. 1265 del 18 dicembre 2019;  
Preso atto che, come da avviso pubblicato nella G.U.R.I. 4^ serie speciale Concorsi ed esami 
n. 98 del 10/12/2021, la prova di selezione del concorso si è svolta il 23 febbraio 2022, presso 
il Centro Congressi di Umbria Fiere di Bastia Umbra; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 42786 del 4 marzo 2022, con la quale il 
segretario della Commissione giudicatrice ha trasmesso al Servizio Amministrativo e Risorse 
umane del S.S.R. i verbali e tutti gli atti concorsuali, conservati in originale ai sensi dell’art. 26 
del Regolamento della Giunta regionale, presso il medesimo Servizio;  
Considerato che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso, approva la 
graduatoria di merito definitiva redatta sulla base del punteggio acquisito dai candidati, 
tenendo conto che, a parità di punteggio, ha diritto di preferenza chi ha minore età;  
Considerato che, dell’inserimento nella graduatoria, viene data comunicazione agli interessati 
a mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri di Perugia e 
di Terni, nonché nel sito internet istituzionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione 
“Salute”; 
Preso atto che, entro dieci giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, su istanza degli interessati, la graduatoria di merito definitiva può essere modificata 
per la correzione di eventuali errori materiali, dandone comunicazione mediante ulteriore 
pubblicazione nel BUR, così come previsto al comma 7, dell’art. 11 del bando di concorso;  
Preso, altresì, atto del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 2014, che ha modificato il 
D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale” stabilendo che, per esigenze di funzionalità dei 
corsi, la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di 
sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione; 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  3 

Accertato che dai verbali sopra richiamati risulta che la Commissione ha regolarmente 
concluso i propri lavori ed ha predisposto la graduatoria di merito provvisoria, redatta secondo 
quanto stabilito dall’articolo 10 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 11223/2022;  
Dato atto che alla prova concorsuale, dei 78 medici ammessi, si sono presentati n 60 
candidati; 
Dato, altresì, atto che ai candidati utilmente collocati nella graduatoria sarà inviata specifica 
nota tramite posta elettronica certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare 
l’accettazione o la rinuncia a partecipare al corso di formazione e, ove non già dichiarato in 
sede di presentazione della domanda, il possesso dell’abilitazione all’esercizio della 
professione e l’iscrizione al relativo albo professionale, pena l’esclusione dal corso;  
Ritenuto di approvare la graduatoria di merito definitiva del concorso per l’ammissione al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2021/2024, nonché di ammettere, 
ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 11223/2021, i n. 47 candidati 
utilmente collocati nella graduatoria medesima;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto dei verbali relativi al concorso per l’ammissione al corso triennale di 
formazione specifica in Medicina Generale della Regione Umbria, triennio 2021/2024, 
svoltosi il 23 febbraio 2022, così come predisposti dalla Commissione giudicatrice di 
cui alla d.d. 1604/2022;  

 
3. di dare atto della legittimità dei verbali e relativi allegati, predisposti dalla Commissione 

giudicatrice, relativa ai n. 60 candidati presenti alla prova concorsuale, trasmessi al 
competente Servizio regionale, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 42786 
del 4 marzo 2022, ivi conservati in originale ai sensi dell’art. 26 del Regolamento della 
Giunta regionale;  

 
4. di dare atto che il contingente di cui all’art. 1 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 

11223/2021 è costituito da n. 35 posti assegnati mediante riparto del FSN e n. 12 quali 
posti aggiuntivi finanziati dal PNRR e attribuiti alla Regione Umbria, in data 28 
settembre 2021, dalla Commissione salute della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome; 

 
5. di dare atto che con Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 viene 

soppressa la frase “Il superamento della prova prevede un minimo di 60 risposte 
esatte”, di cui all’articolo 3, comma 6 del D.M. Salute 7 marzo 2006;  

 
6. di approvare la graduatoria definitiva di merito formulata sulla base degli atti 

concorsuali ed ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso (d.d. n. 11223/2021), come di 
seguito riportata: 

 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  4 

N. Cognome Nome Data di 
nascita Punteggio 

1 Cagiola Cristina 03/10/1992 77 
2 Pattume Samuele 27/07/1985 77 
3 Sarno Ezio 24/12/1995 75 
4 Caciotto Giulia 25/08/1993 74 
5 Cavalieri Riccardo 30/05/1992 73 
6 Agnesi Claudia 05/06/1984 73 
7 Bellini Maria Livia 29/04/1995 72 
8 Mannino Adele 10/08/1989 72 
9 Pizzolante Davide 10/05/1989 72 

10 Felici Luigi 14/05/1994 71 
11 Vespignani Giulia 04/09/1985 70 
12 Gili Francesco 12/08/1996 69 
13 Tripodi Caterina Pia 01/11/1993 69 
14 Tazza Costanza 05/11/1991 69 
15 Tedone Fabrizio 06/05/1994 67 
16 Bordini Stefano 08/02/1991 67 
17 De Angelis Francesca Joelle Maria 10/12/1992 66 
18 Vinciguerra Saverio Francesco 07/06/1988 66 
19 Giacometti Vanessa 31/07/1994 65 
20 Menicocci Marta 25/02/1992 65 
21 Montrella Lina 11/07/1988 64 
22 Scopigno Alice 18/01/1992 63 
23 Grassi Lorenzo 10/02/1995 62 
24 Giuliacci Martina 19/03/1994 62 
25 Mostarda Andrea 31/01/1988 62 
26 Barrucco Silvia 08/08/1983 62 
27 Pesciaioli Michela 24/03/1975 62 
28 Chinzari Veronica 23/12/1995 61 
29 Giulietti Cecilia 11/01/1986 61 
30 Maggio Daniela 21/01/1983 61 
31 Russo Marco 23/02/1996 59 
32 Montenero Anna 03/11/1993 59 
33 Torti Eleonora 08/08/1993 59 
34 Picchi Benedetta 12/04/1993 59 
35 Esposito Luca 25/02/1989 59 
36 Barbanera Maria Letizia 18/06/1986 59 
37 De Maio Vincenzo 06/02/1976 59 
38 Mencarelli Valerio 15/04/1989 58 
39 Ricci Alessandro 06/04/1987 58 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  5 

40 Basile Ramona 17/12/1990 57 
41 Dominici Gloria 13/08/1988 56 
42 Candelori Cecilia 16/10/1983 56 
43 Lovari Veronica 15/06/1979 56 
44 Cesarotti Nicola 11/06/1979 56 
45 Radicchia Valentina 10/01/1978 56 
46 Mancini Alessandra Bianca 04/12/1994 54 
47 Fontana Luca 04/07/1987 54 
48 Piergentili Laura 30/11/1983 53 
49 Ignozza Carmela 15/06/1980 53 
50 Gaspari Martina 20/11/1995 52 
51 Fabbiano Diletta 16/06/1995 51 
52 Lattanzi Riccardo 28/07/1986 51 
53 Dentizzi Angelica 04/06/1993 49 
54 Chillitupa Salas Sandro 02/02/1986 49 
55 Lapetina Annaletizia 31/12/1983 49 
56 Radicchia Emanuele 04/12/1971 47 
57 Ibba Riccardo 12/02/1992 44 
58 Sala Alessandro 05/01/1995 39 
59 Inches Francesca 30/10/1994 34 
60 Mujahed Ammar T M 31/08/1989 34 
 

7. di ammettere al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 
Umbria, triennio 2021/2024, ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 
11223/2021, n. 47 candidati, utilmente collocati in graduatoria, come di seguito 
riportato: 

 

N. Cognome Nome 

1 Cagiola Cristina 
2 Pattume Samuele 
3 Sarno Ezio 
4 Caciotto Giulia 
5 Cavalieri Riccardo 
6 Agnesi Claudia 
7 Bellini Maria Livia 
8 Mannino Adele 
9 Pizzolante Davide 

10 Felici Luigi 
11 Vespignani Giulia 
12 Gili Francesco 
13 Tripodi Caterina Pia 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  6 

14 Tazza Costanza 
15 Tedone Fabrizio 
16 Bordini Stefano 
17 De Angelis Francesca Joelle Maria 
18 Vinciguerra Saverio Francesco 
19 Giacometti Vanessa 
20 Menicocci Marta 
21 Montrella Lina 
22 Scopigno Alice 
23 Grassi Lorenzo 
24 Giuliacci Martina 
25 Mostarda Andrea 
26 Barrucco Silvia 
27 Pesciaioli Michela 
28 Chinzari Veronica 
29 Giulietti Cecilia 
30 Maggio Daniela 
31 Russo Marco 
32 Montenero Anna 
33 Torti Eleonora 
34 Picchi Benedetta 
35 Esposito Luca 
36 Barbanera Maria Letizia 
37 De Maio Vincenzo 
38 Mencarelli Valerio 
39 Ricci Alessandro 
40 Basile Ramona 
41 Dominici Gloria 
42 Candelori Cecilia 
43 Lovari Veronica 
44 Cesarotti Nicola 
45 Radicchia Valentina 
46 Mancini Alessandra Bianca 
47 Fontana Luca 

 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 11 del bando di concorso (d.d. n. 

11223/2021) la Regione procede, su istanza degli interessati, presentata entro dieci 
giorni dalla data di pubblicazione nel BUR della graduatoria di cui al punto 6. del 
presente provvedimento, ai seguenti indirizzi: dboco@regione.umbria.it – 
iranocchia@regione.umbria.it – amfelici@regione.umbria.it (corredata di copia del 
documento di identità) alla correzione di eventuali errori materiali e alla conseguente 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  7 

modifica della graduatoria stessa, che verrà, ove necessario, riapprovata e pubblicata 
nel BUR;  

 
9. di dare atto che ai candidati utilmente collocati nella graduatoria sarà inviata specifica 

nota tramite posta elettronica certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare 
formalmente, ai sensi del comma 3 dell’articolo 12 del bando di concorso, 
l’accettazione o la rinuncia a partecipare al corso di formazione e, ove non già 
dichiarato in sede di presentazione della domanda, il possesso dell’abilitazione 
all’esercizio della professione e l’iscrizione al relativo albo professionale, pena 
l’esclusione dal corso, così come stabilito al comma 4 del medesimo articolo 12;  

 
10. di dare, altresì, atto che i candidati ammessi al corso di formazione dovranno 

sottoscrivere un’apposita dichiarazione di incompatibilità, predisposta sulla base della 
normativa vigente in materia e di quanto previsto all’articolo 18 del bando di concorso 
di cui alla d.d. n.11223/2021;  

 
11. di stabilire che, nel provvedimento con cui verrà disposta l’ammissione al corso di 

formazione di cui trattasi dei medici che accetteranno di parteciparvi, saranno indicati 
gli adempimenti relativi alle borse di studio aggiuntive finanziate dal PNRR, Missione 6 
Componente C2 Investimento 2.2, dando atto che, nelle more dell’assegnazione dei 
fondi del PNRR, le risorse presenti nel Bilancio regionale ai capitoli di spesa dedicati 
garantiscono la copertura di tutti gli oneri connessi alla formazione dei 47 medici che 
frequenteranno il corso di cui trattasi; 

 
12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi, sul sito internet regionale, 
nonché la sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Regione Umbria, così come previsto al comma 6, dell’art. 11 del 
bando di concorso,  

 
13. di prendere, altresì, atto che ai sensi del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 

2014, che ha modificato il D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” la 
graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo 
di sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione;  

 
14. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-2743 

segue atto n. 2484  del 09/03/2022  8 

Perugia lì 09/03/2022 L’Istruttore 
Anna Maria Felici 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/03/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

